3) Dies steht nämlich nur im Chron. Moissiacense (S. 306—307), nicht in den Ann. Lareshamenses: Mandavit autem, ut unusquisque episcopus in omni regno vel imperio suo ipsi cum presbyteris suis officium sicut

damals auch geboten habe, daß alle Bischöfe im Reiche nebst ihren Presbhytern das Officium (die Liturgie) nach dem Muster der römischen Kirche singen sollten, desgleichen die Benedictinerklöster nach ihrer Regel; daß er ferner die Errichtung von Sängerschulen an geeigneten Orten angeordnet habe. Richtig ist allerdings, daß Karl wiederholt und auch in Italien und in Sachsen den römischen Kirchengesang anordnete¹⁾, welchen schon sein Vater im Frankenreich einzuführen gesucht hatte²⁾; auch richtig, daß er Sängers-

psallit ecclesia Romana facerent. Nam et scholas suas (steht im cod. Moiss.; vielleicht: duas?) cantorum in loca congrua construi praecepit. Similiter et in monasteriis sancti Benedicti servantibus regulam ut officium ipsius (o. sancti Benedicti: cod. Moiss.) facerent sicut regula docet.

¹⁾ Admonitio generalis 789 c. 80 §. 61: Omni clero. Ut cantum Romanum pleniter discant et ordinabiliter per nocturnale vel gradale officium peragatur, secundum quod beatae memoriae genitor noster Pippinus rex decertavit ut fieret, quando Gallicanum tulit ob unanimitatem apostolicae sedis et sanctae Dei ecclesiae pacificam concordiam. Epistola generalis 786—800 §. 80: Acceusi praeterea venerandae memoriae Pippini genitoris nostri exemplis, qui totas Galliarum ecclesias romanae traditionis suo studio cantibus decoravit... Capitulare missorum in Theodonis villa datum primum 805 c. 2 §. 121 (Lesarten einiger Hss.). Libr. Carolin. I, 6 Jaffé VI, 223—224: — quod quidem et nos conlato nobis a Deo Italiae regno fecimus, sanctae Romanae ecclesiae fastigium sublimare cupientes, reverentissimi papae Adriani (772—795) salutaribus exhortationibus parere nitentes: scilicet ut plures illius partis ecclesiae, quae quondam apostolicae sedis traditionem in psallendo suscipere recusabant, nunc eam cum omni diligentia amplectantur et, cui adhaeserant fidei munere, adhaereant quoque psallendi ordine; quod non solum omnium Galliarum provinciae et Germania sive Italia, sed etiam Saxones et quaedam aquilonaris plagae gentes per nos Deo annuente ad verae fidei rudimenta conversae facere noscuntur et ita beati Petri sedem in omnibus sequi curant . . . Vgl. ferner die sagenhaften, jedoch eines geschichtlichen Kerns nicht entbehrenden Erzählungen bei Landulf. Hist. Mediolan. II, 10 ff. Ser. VIII, 49; Johann. Diacon. V. Gregorii M. II, 9; Ademar. Scr. I, 170—171; Sigebert. chron. 774 Ser. VI, 334; Monach. Sangall. I, 10, Jaffé IV, 639—641 und die übrigen in den Jahrb. Ludwig's d. Fr. I, 294—295 angeführten Stellen.